
Ano LII – Nº 342 - Março/2017

CAMPUS DE CEDRO

Editado pelo Gabinete do Diretor

Alameda José Quintino, S/N, Prado
CEP: 63400-000 – Cedro – CE

Fone: (88) 3564.1000 / Fax: (88) 3564.1430



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO ------------------------------------------------------- 002
ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------------------- 003
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ----------------------------------------- 004
DIÁRIAS -------------------------------------------------------------------- 014

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 324/SETEMBRO/2015| Página 01IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 342/MARÇO/2017| Página 01



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados
no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do
Conselho Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da
Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores Gerais dos campi (a partir de out/2009);
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008.

Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da
Reitoria, edições separadas por campus.

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 342/MARÇO/2017| Página 02



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
José de Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR-GERAL
Fernando Eugênio Lopes de Melo

DIRETOR DE ENSINO
Antony Gleydson Lima Bastos

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Francisco Glauber de Moura

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 342/MARÇO/2017| Página 03



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 342/MARÇO/2017| Página 04

PORTARIA Nº 09/GDG, DE 03 DE MARÇO DE 2017.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e
considerando o que consta na Portaria nº 168/GR, de 23/02/2017,
e no memorando nº 03/2017 – CCA/IFCE/CAMPUS CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Interromper, no período de 02/03/2017 a 14/03/2017, por

necessidade do serviço, conforme o art. 80, da Lei 8.112/90, as férias do servidor

Ivanildo da Silva Lima, ocupante do cargo de Assistente em Administração,

matrícula SIAPE nº 189113, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição

Federal de Ensino, campus de Cedro.

Art. 2º - Estabelecer o novo período de férias de 19/06 a
01/07/2017.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 03 de
março de 2017.

Fernando Eugênio Lopes de Melo
Diretor-Geral do Campus de Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 342/MARÇO/2017| Página 05

PORTARIA Nº 10/GDG, DE 07 DE MARÇO DE 2017.

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO
CAMPUS DE CEDRO, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições, e considerando o que consta na Portaria nº
675/GR, de 29/10/2015,
e no memorando nº 001/2017 – NAPNE/IFCE/CAMPUS CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Revogar as Portarias nº 056/GDG, de 10 de julho de 2015 e
044/GDG, de 10 de dezembro de 2016 .

Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados, sob a
coordenação do primeiro, pertencentes ao quadro permanente do IFCE, para
comporem o NAPNE (Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades
Educacionais Específicas) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Ceará - campus de Cedro:

Art. 3º – Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor na data
de sua publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 07 de março de 2017.

Roberta da Silva

NOME SIAPE CARGO
Raquece Mota Honório Cruz 1976256 Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
Tacialene Alves de Oliveira 1581391 Pedagoga
Jadna Mony Gregório Freitas 2107224 Enfermeira

Damião Michael Rodrigues de Lima 2136024 Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico

Maria Gorete Pereira 1793410 Pedagoga
Regiane Silva Pimenta Feitosa 2230911 Assistente Social
Denise de Aarújo Silva Holanda 2230812 Assistente Social

Débora Karina de Araújo Santana 1660430 Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico

Carlos Winston Guedes Bezerra 2326863 Psicólogo
Timóteo Honório Cruz 2110312 Intérprete de Libras



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 342/MARÇO/2017| Página 06

Diretora Geral em Exercício do Campus de Cedro

PORTARIA Nº 11/GDG, DE 07 DE MARÇO DE 2017.

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO
CAMPUS DE CEDRO, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições, e considerando o que consta na Portaria nº
675/GR, de 29/10/2015 e no memorando nº
023/2017-DIRAP/IFCE/CAMPUS DE CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes
ao quadro permanente do IFCE, para comporem a Comissão Permanente de
Licitação, a fim de atuarem nas modalidades concorrência, tomada de preços e
convite, no âmbito do campus de Cedro, de acordo com o § 4º do Art. 51 da Lei
8.666/1993.

NOME FUNÇÃO SIAPE CPF
Francisco Jessé Carneiro Lima Presidente 1891335 947.884.993-04

Débora Bruna Alves Almeida Membro 2301990 054.263.053-23

Francisco Glauber de Moura Membro 1673559 425.628.303-00

Thalyta Alves Cipriano de Oliveira Membro 1177410 028.302.443-70

Art. 2º – Revogar a Portaria nº89/GDG, de 26/12/2016.

Art. 3º – Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de
sua publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 07 de março de 2017.

Roberta da Silva
Diretora Geral em Exercício do Campus de Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 342/MARÇO/2017| Página 07

PORTARIA Nº 12/GDG, DE 07 DE MARÇO DE 2017.

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO
CAMPUS DE CEDRO, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições, e considerando o que consta na Portaria nº
675/GR, de 29/10/2015 e o memorando nº
22/2017-DIRAP/IFCE/CAMPUS DE CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes
ao quadro permanente do IFCE, para comporem a Comissão Própria de
Licitação, a fim de realizarem processos licitatórios, na modalidade de Pregão
Eletrônico e Presencial, no âmbito do Campus de Cedro, conforme está previsto
no art. 10º do Decreto nº 5.450, de 31/05/2005.

Art. 2º - Revogar a Portaria nº18/GDG, de 23/03/2016.

Art. 3º - Fixar em um ano o período de vigência da presente
Portaria

a qual entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 07 de março de 2017.

Roberta da Silva
Diretora Geral em Exercício do Campus de Cedro

NOME FUNÇÃO SIAPE CPF
Francisco Jessé Carneiro Lima Pregoeiro Oficial 1891335 947.884.993-04

Débora Bruna Alves Almeida Equipe de Apoio 2301990 054.263.053-23

Francisco Glauber de Moura Equipe de Apoio 1673559 425.628.303-00

Thalyta Alves Cipriano de Oliveira Equipe de Apoio 1177410 028.302.443-70



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 342/MARÇO/2017| Página 08

PORTARIA Nº 13/GDG, DE 10 DE MARÇO DE 2017.

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS DE
CEDRO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas
atribuições, e considerando o que consta na Portaria nº
675/GR, de 29/10/2015,

R E S O L V E

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 032/GDG, de 23 de junho de 2016.

Art. 2º – Constituir a Comissão de Eventos responsável pela
organização e execução dos eventos solenes e festivos do Campus de Cedro
conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - A comissão será presidida pela Chefe de Gabinete,
servidora Rosa Leide Goes.

Art. 4º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 10 de março de 2017.

Roberta da Silva
Diretora Geral em Exercício do Campus de Cedro

NOME CARGO SIAPE
Ana Laura Farias Gonçalves Jornalista 1788107
Antony Gleydson Lima Bastos Professor 1795303
Emannuel Diego Gonçalves de Freitas Professor 2719305
Francisco Glauber de Moura Assistente em Administração 1673559
Maria Raquel Andrade Teixeira Assistente de Alunos 1892231
Rosa Leide Goes Secretária Executiva 2240756
Thalyta Alves Cipriano de Oliveira Assistente em Administração 1177410



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 342/MARÇO/2017| Página 09

PORTARIA Nº 14/GDG, DE 10 DE MARÇO DE 2017.

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO
CAMPUS DE CEDRO, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições, e considerando o que consta na Portaria nº
675/GR, de 29/10/2015 e no memorando nº 05/2017/CPPD, de
03/03/2017,

R E S O L V E

Art. 1º - Instituir a Comissão Especial responsável pela avaliação
da concessão do Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC da servidora
Iranita Maria de Almeida Sá, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE Nº 2325770, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição
Federal de Ensino, campus de Cedro:

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
Francisca Margareth Gomes de Araújo Membro interno 1292179
Edson Galvão Maia Membro externo 1803311
Carlos Antonio de Medeiros Membro externo 2062238

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 10 de março de 2017.

Roberta da Silva
Diretora Geral em Exercício do Campus de Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 342/MARÇO/2017| Página 10

PORTARIA Nº 15/GDG, DE 13 DE MARÇO DE 2017.

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO
CAMPUS DE CEDRO, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições, e considerando o que consta na Portaria nº
675/GR, de 29/10/2015,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar aluno e os servidores abaixo relacionados

pertencentes ao quadro permanente do IFCE, para comporem a COMISSÃO

ELEITORAL de criação dos Conselhos Acadêmicos do campus de Cedro.

NOME FUNÇÃO MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO
Alan Vinícius de Araújo Batista Presidente 2076021 DOCENTE

Thalyta Alves Cipriano de
Oliveira

Membro 1177410 TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

Luiz Nunes Diniz Neto Membro 20121034000079 DISCENTE

Art. 2º – Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de
sua publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 13 de março de 2017.

Roberta da Silva

Diretora-Geral em Exercício do Campus de Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 342/MARÇO/2017| Página 11

PORTARIA Nº 16/GDG, DE 13 DE MARÇO DE 2017.

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO
CAMPUS DE CEDRO, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições, e considerando o que consta na Portaria nº
675/GR, de 29/10/2015,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar as servidoras THALYTA ALVES CIPRIANO DE
OLIVEIRA, Assistente em Administração, SIAPE 1177410 e FRANCISCA
FERREIRA DO SANTOS, Auxiliar em Administração, SIAPE 2106893,
pertencentes ao quadro permanente do IFCE, campus de Cedro, como fiscais titular
e substituta do contrato abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO
02/2017 Francisca Amorim da

Silva
Concessão onerosa de uso de
espaço físico para exploração
exclusiva da cantina/lanchonete.

Art. 2º – Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de
sua publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 13 de março de 2017.

Roberta da Silva

Diretora Geral em Exercício do Campus de Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 342/MARÇO/2017| Página 12

PORTARIA Nº 17/GDG, DE 29 DE MARÇO DE 2017.

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO
CAMPUS DE CEDRO, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria nº
675/GR de 29/10/2015 e no memorando
15/2017-CGP/IFCE/Campus Cedro,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar a servidora, Francisca Ferreira dos Santos,
SIAPE 2106893, Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente do
IFCE, para substituir a Coordenadora de Gestão de Pessoas, Sarah Kalley de
Oliveira Costa Melo SIAPE 2110945, durante seus impedimentos legais, eventuais
e temporários.

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 75/GDG, de 02/10/2015.

Art. 3º - Estabelecer que esta portaria entre em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 29 de março de 2017.

Roberta da Silva
Diretora-Geral em Exercício do Campus de Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 342/MARÇO/2017| Página 13

PORTARIA Nº 18/GDG, DE 30 DE MARÇO DE 2017.

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO
CAMPUS DE CEDRO, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições, e considerando o que consta na Portaria nº
675/GR, de 29/10/2015 e o memorando nº
038/2017-DIRAP/IFCE/CAMPUS CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes
ao Quadro Permanente do IFCE, para comporem a Comissão de Avaliação,
Classificação e Baixa de Bens Patrimoniais - área Eletrotécnica, a fim de
emitirem laudo atestando as condições de uso dos equipamentos e a viabilidade de
utilização para fins didáticos.

Art. 2º - A Comissão terá prazo de vigência de 90 (noventa) dias
prorrogável por igual período.

Art. 3º - Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor na data
de sua publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 30 de março de 2017.

Roberta da Silva
Diretora Geral em Exercício do Campus de Cedro

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO
José Hernando Bezerra Barreto 3535270 Professor de EBTT Presidente

Antonio Edson da Silva 1893255 Assistente em
Administração

Membro

Janailson Pascífico da Silva 1905081 Técnico de Lab. Área
Eletrotécnica

Membro



Afastamentos a Serviço
Número:

3/2017

Orgão solicitante: Campus Cedro Data de geração: 12/04/2017

Campus Cedro

PCDP 000354/17

Nome do Proposto: NUSTENIL SEGUNDO DE MORAES LIMA MARINUS

CPF do Proposto: 074.068.734-41 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Visita técnica a duas fábricas e uma Universidade.

Cedro (02/03/2017) Campina Grande (04/03/2017)

Campina Grande (04/03/2017) Cedro (04/03/2017)

Valor das Diárias: 400.86

PCDP 000355/17

Nome do Proposto: ROBERTA DA SILVA

CPF do Proposto: 743.507.573-68 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Reunião para tratar de regimento interno do IFCE.

Cedro (17/02/2017) Juazeiro do Norte (17/02/2017)

Juazeiro do Norte (17/02/2017) Cedro (17/02/2017)

Valor das Diárias: 67.68

PCDP 000364/17

Nome do Proposto: FRANCISCO GLAUBER DE MOURA

CPF do Proposto: 425.628.303-00 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Reunião com futuros diretores do campus Juazeiro do Norte para revisão da estrutura organizacional e Regimento Interno dos campi Cedro
e Juazeiro.

Cedro (17/02/2017) Juazeiro do Norte (17/02/2017)

Juazeiro do Norte (17/02/2017) Cedro (17/02/2017)

Valor das Diárias: 84.93

PCDP 000411/17

Nome do Proposto: FERNANDO EUGENIO LOPES DE MELO

CPF do Proposto: 218.102.063-91 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar do I Encontro de Gestores do IFCE que se realizará nos dias 03 e 04 de março/2017 no campus avançado de Guaramiranga.

Cedro (02/03/2017) Guaramiranga (04/03/2017)

Guaramiranga (04/03/2017) Cedro (04/03/2017)

Valor das Diárias: 487.11

PCDP 000479/17

Nome do Proposto: CARLOS ROBSON SOUZA DA SILVA

CPF do Proposto: 044.272.183-85 Cargo ou Função: BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento

Descrição Motivo: Treinamento em restauração de livros na biblioteca do campus de Fortaleza nos dias 13,14 e 15/03/17

Cedro (13/03/2017) Fortaleza (15/03/2017)

Fortaleza (15/03/2017) Cedro (15/03/2017)

Valor das Diárias: 563.54

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 342/MARÇO/2017| Página 14



PCDP 000578/17

Nome do Proposto: DAMIAO MICHAEL RODRIGUES DE LIMA

CPF do Proposto: 005.856.203-69 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Reunião para tratar sobre o Regimento Interno do IFCE.

Cedro (17/02/2017) Juazeiro do Norte (17/02/2017)

Juazeiro do Norte (17/02/2017) Cedro (17/02/2017)

Valor das Diárias: 67.68

PCDP 000582/17

Nome do Proposto: MARCIO PEREIRA GONCALVES

CPF do Proposto: 003.905.633-31 Cargo ou Função: TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: levar equipamento de tombo 321.991 para conserto em Crato/CE

Cedro (15/03/2017) Crato (15/03/2017)

Crato (15/03/2017) Cedro (15/03/2017)

Valor das Diárias: 67.68

PCDP 000592/17

Nome do Proposto: JOSE TAVARES DE LUNA NETO

CPF do Proposto: 889.510.733-00 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Aula de campo em Juazeiro do Norte/CE, visita a industria de Refrigerante São Geraldo no dia 22/03/17

Cedro (05/04/2017) Juazeiro do Norte (05/04/2017)

Juazeiro do Norte (05/04/2017) Cedro (05/04/2017)

Valor das Diárias: 67.68

PCDP 000639/17

Nome do Proposto: EVANDRO ROQUE MOHR

CPF do Proposto: 014.814.191-96 Cargo ou Função:

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar como Palestrante no dia 11/03/17 a partir das 8:00h, no I Circuito de Palestras de TIC do Campus de Cedro, projeto que tem
como objetivo difundir no meio acadêmicoa inserção de tecnologias de informação referente ao desenvolvimento Web.

Fortaleza (10/03/2017) Cedro (11/03/2017)

Cedro (11/03/2017) Fortaleza (11/03/2017)

Valor das Diárias: 412.25

PCDP 000648/17

Nome do Proposto: ROBERTA DA SILVA

CPF do Proposto: 743.507.573-68 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Reunião da Comissão incubida de relatar os modelos de processo seletivo dos estudantes no ambito do IFCE.

Cedro (21/03/2017) Caucaia (22/03/2017)

Caucaia (22/03/2017) Cedro (22/03/2017)

Valor das Diárias: 223.86

PCDP 000729/17

Nome do Proposto: RAIMUNDO LEANDRO NETO

CPF do Proposto: 192.949.484-04 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Convocação para 43ª reunião ordinária do CONSUP.

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 342/MARÇO/2017| Página 15



Cedro (26/03/2017) Fortaleza (27/03/2017)

Fortaleza (27/03/2017) Cedro (27/03/2017)

Valor das Diárias: 392.78

PCDP 000741/17

Nome do Proposto: ROBERTA DA SILVA

CPF do Proposto: 743.507.573-68 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Reunião da comissão incubida de relatar os modelos de Restaurantes Acadêmicos do IFCE.

Cedro (30/03/2017) Quixadá (31/03/2017)

Quixadá (31/03/2017) Cedro (31/03/2017)

Valor das Diárias: 223.86

PCDP 000809/17

Nome do Proposto: JOSE TAVARES DE LUNA NETO

CPF do Proposto: 889.510.733-00 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Apresentar projetos de geração elétrica por meio solar nos campi Cedro e Quixadá na Reunião do Coldir no dia 07/04/2017 no Campus de
Tabuleiro do Norte.

Cedro (07/04/2017) Tabuleiro do Norte (07/04/2017)

Tabuleiro do Norte (07/04/2017) Cedro (07/04/2017)

Valor das Diárias: 67.68

PCDP 000830/17

Nome do Proposto: FRANCISCO GOMES DE LOIOLA NETO

CPF do Proposto: 422.062.603-44 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Resolver problemas técnicos do banco de dados de controle patrimonial do campus Cedro

Cedro (21/03/2017) Fortaleza (22/03/2017)

Fortaleza (22/03/2017) Cedro (22/03/2017)

Valor das Diárias: 276.96

Esta PCDP foi republicada na relação de afastamentos 5/2017.

PCDP 000844/17

Nome do Proposto: JOSE OLINDA DA SILVA

CPF do Proposto: 035.114.763-21 Cargo ou Função: TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Ministrar minicurso de JQuery no evento FELISOL 2017 no IFCE campus Cedro.

Acarapé (08/04/2017) Cedro (08/04/2017)

Cedro (08/04/2017) Acarapé (08/04/2017)

Valor das Diárias: 88.50

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 342/MARÇO/2017| Página 16


	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
	José de Mendonça Bezerra Filho
	SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	Eline Neves Braga Nascimento
	REITOR
	DIRETOR-GERAL 

	DIRETOR DE ENSINO
	Antony Gleydson Lima Bastos
	DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	Francisco Glauber de Moura

